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Recurso 1 de 8

DISCIPLINA: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº DA QUESTÃO: 03

INTERESSADO(A): Deborah Zózimo de Mendonça

QUESTIONAMENTO:
u

PARECER DA BANCA:
Apesar de a requerente nada ter argumentado em favor de seu pedido de anular a questão, podemos
esclarecer que a única alternativa incorreta é a que consta da letra C, con-forme pode ser verificado em
várias obras, que apresentam vocábulos semelhantes a “exílio” e “gênio”, que apresentam ditongos
crescentes. Algumas dessas obras são: “Português Instru-mental: de acordo com as atuais normas da
ABNT”, de Dileta Silveira Martins e Lúbia Scliar Zilberknop (Ed. Atlas, 29ª edição, p. 288),
“Gramática da Língua Portuguesa para Concursos, Vestibulares, ENEM”, de Nilson Teixeira da
Almeida (Ed. Saraiva, 9ª edição, p. 7); “Português Esquematizado”, de Agnaldo Martino (Ed. Saraiva,
2012, p. 32). E, finalmente, para dirimir qualquer dúvida, consulte-se o “Grande Dicionário Sacconi da
Língua Portuguesa”, onde, nos verbetes “exílio” e “gênio”, apresenta-se a seguinte divisão silábica:
“e-xí-lio” e “gê-nio”. Como os dicionários são normativos e estabelecem as “leis” da língua, não há
como contestá-los.

RESPOSTA DA BANCA: Manter o gabarito publicado.

Data da Publicação: 07/11/2022.
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DISCIPLINA: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº DA QUESTÃO: 2

INTERESSADO(A): Sãmyla Ramos lima

QUESTIONAMENTO:
Sabe mais

PARECER DA BANCA:
A requerente NÃO tem razão. O enunciado da alternativa A está errado, pois a região do Lácio não
fica na península ibérica, que compreende Portugal e Espanha. A região do Lácio fica na Itália. Sendo
assim, o gabarito não pode ser alterado para a letra B, como solicitado.

RESPOSTA DA BANCA: Manter o gabarito publicado.

Data da Publicação: 07/11/2022.
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DISCIPLINA: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº DA QUESTÃO: 2

INTERESSADO(A): Ariel Melo Menezes

QUESTIONAMENTO:
A alternativa indicada nesta questão está incorreta, haja vista que a primeira afirmativa do enunciado é
correta, portanto o gabarito adequado é a letra E. Explica-se: a região do Lácio, referida no enunciado
foi o principal local de surgimento e desenvolvimento dos idiomas derivados do latim, a exemplo do
espanhol, francês e português. De acordo com o artigo
https://meuartigo.brasilescola.uol.com.br/portugues/%20historia-da-lingua-portuguesa.htm

PARECER DA BANCA:
O requerente NÃO tem razão. O enunciado da alternativa A está errado, pois a região do Lácio não
fica na península ibérica, que compreende Portugal e Espanha. A região do Lácio fica na Itália. Logo,
não há motivo para alterar o gabarito.

RESPOSTA DA BANCA: Manter o gabarito publicado.

Data da Publicação: 07/11/2022.
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DISCIPLINA: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº DA QUESTÃO: 7

INTERESSADO(A): Ariel Melo Menezes

QUESTIONAMENTO:
A alternativa indicada nesta questão está incorreta, haja vista que não há afirmativa correta no
enunciado, portanto é adequado a anulação da questão. Explica-se: Assertiva a respeito do coletivo de
soldados relacionado à ''falange'' está equivocada, pois o coletivo correspondente é ''batalhão''. De
acordo como pode ser extraído do dicionário https://www.portugues.com.br/gramatica/substantivos-
coletivos.html

PARECER DA BANCA:
O requerente NÃO tem razão. O fato de “batalhão” ser coletivo de “soldados” não impede que o termo
“falange” também o seja. Para comprovar que “falange” é também coletivo de “soldados”, podem ser
consultadas, além de outras, as seguintes obras: a) “Gramática da Língua Portuguesa para Concursos,
Vestibulares, ENEM”, de Nilson Teixeira da Almeida (Ed. Saraiva, 9ª edição, 2011, p. 87); b)
“Grande Dicionário Sacconi da Língua Portuguesa”, onde, no verbete “Falange”, se lê logo na
primeira acepção: “Grupo de soldados”; em seguida, tem-se o seguinte exemplo: “havia ali uma
falange fazendo exercícios de guerra”.

RESPOSTA DA BANCA: Manter o gabarito publicado.

Data da Publicação: 07/11/2022.
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DISCIPLINA: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº DA QUESTÃO: 07

INTERESSADO(A): marjory rebeka souza uchôa

QUESTIONAMENTO:
FALANGE não é coletivo de SOLDADOS, e sim de tropas. Coletivos de soldados: batalhão, exército,
pelotão, tropa, regimento, companhia, legião. A alternativas não fornecem resposta viável, gabarito
consta "todas estão corretas" como corretas.

PARECER DA BANCA:
A requerente NÃO tem razão. Para comprovar que “falange” é também coletivo de “soldados”, podem
ser consultadas, além de outras, as seguintes obras: a) “Gramática da Língua Portuguesa para
Concursos, Vestibulares, ENEM”, de Nilson Teixeira da Almeida (Ed. Saraiva, 9ª edição, 2011, p. 87);
b) “Grande Dicionário Sacconi da Língua Portuguesa”, onde, no verbete “Falange”, se lê logo na
primeira acepção: “Grupo de soldados”; em seguida, tem-se o seguinte exemplo: “havia ali uma
falange fazendo exercícios de guerra”.

RESPOSTA DA BANCA: Manter o gabarito publicado.

Data da Publicação: 07/11/2022.
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DISCIPLINA: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº DA QUESTÃO: 1

INTERESSADO(A): Rayssa de Souza Ribeiro

QUESTIONAMENTO:
b

PARECER DA BANCA:
A requerente não apresenta nenhum argumento, colocando, no local da fundamenta-ção, apenas a letra
B. Ora, essa é exatamente a alternativa que consta no gabarito divulgado pela COMPEC.

RESPOSTA DA BANCA: Manter o gabarito publicado.

Data da Publicação: 07/11/2022.

Recurso 6 de 8



Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Comissão Permanente de Concursos – COMPEC/UFAM

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS - COMPEC - Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6200 – Campus Universitário Senador Artur Virgílio Filho/Av. Prof.
Hamilton Botelho Mourão - MANAUS – AMAZONAS - Telefone: (92) 3305-4000 Ramais: 4212 e 4213 - e-mail: compec@ufam.edu.br

https://compec.ufam.edu.br/

RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 7 de 8

DISCIPLINA: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº DA QUESTÃO: 03

INTERESSADO(A): Maria Clara Vasconcelos Pinheiro

QUESTIONAMENTO:
as alternativas não condizem com a quarentão

PARECER DA BANCA:
Apesar de a requerente nada ter argumentado em favor de seu pedido de anular a questão, podemos
esclarecer que a única alternativa incorreta é a que consta da letra C, conforme pode ser verificado em
várias obras, que apresentam vocábulos semelhantes a “exílio” e “gênio”, que apresentam ditongos
crescentes. Algumas dessas obras são: “Português Instrumental: de acordo com as atuais normas da
ABNT”, de Dileta Silveira Martins e Lúbia Scliar Zilberknop (Ed. Atlas, 29ª edição, p. 288),
“Gramática da Língua Portuguesa para Concursos, Vestibulares, ENEM”, de Nilson Teixeira da
Almeida (Ed. Saraiva, 9ª edição, p. 7); “Português Esquematizado”, de Agnaldo Martino (Ed. Saraiva,
2012, p. 32). E, finalmente, para dirimir qualquer dúvida, consulte-se o “Grande Dicionário Sacconi da
Língua Portuguesa”, onde, nos verbetes “exílio” e “gênio”, apresenta-se a seguinte divisão silábica:
“e-xí-lio” e “gê-nio”. Como os dicionários são normativos e estabelecem as “leis” da língua, não há
como contestá-los.

RESPOSTA DA BANCA: Manter o gabarito publicado.

Data da Publicação: 07/11/2022.
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DISCIPLINA: Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

Nº DA QUESTÃO: 03

INTERESSADO(A): Anylla Duarte Silva

QUESTIONAMENTO:
A alternativa D consta "'A bruta mina' é o sujeito da última oração do primeiro período", porém o texto
se trata de um poema, portanto não possui períodos, estando assim incorreta, que é o que a questão
pede. Já a alternativa apontada como resposta, a letra C, consta "Em 'oceano', 'exilío' e 'gênio' observa-
se a presença de hiatos", o que está correto pois a divisão silábica das palavras são "o-ce-a-no", "e-xí-
li-o" ou "e-xí-lio" e " gê-ni-o" ou "gê-nio", sendo o contrário do que a questão pede.

PARECER DA BANCA:
O fato de ser um poema não exclui a estrutura da língua. Sendo assim, se perguntarmos, em relação ao
enunciado do verso 4, “quem vela entre os cascalhos?”, a resposta óbvia é “a bruta mina”; logo, é o
sujeito da oração.
Quanto aos argumentos em relação ao gabarito divulgado pela COMPEC, temos a expor o seguinte: a
única alternativa incorreta é a que consta da letra C, conforme pode ser verificado em várias obras, que
apresentam vocábulos semelhantes a “exílio” e “gênio”, que apresentam ditongos crescentes. Algumas
dessas obras são: “Português Instrumental: de acordo com as atuais normas da ABNT”, de Dileta
Silveira Martins e Lúbia Scliar Zilberknop (Ed. Atlas, 29ª edição, p. 288), “Gramática da Língua
Portuguesa para Concursos, Vestibulares, ENEM”, de Nilson Teixeira da Almeida (Ed. Saraiva, 9ª
edição, p. 7); “Português Esquematizado”, de Agnaldo Martino (Ed. Saraiva, 2012, p. 32). E,
finalmente, para dirimir qualquer dúvida, consulte-se o “Grande Dicionário Sacconi da Língua
Portuguesa”, onde, nos verbetes “exílio” e “gênio”, apresenta-se a seguinte divisão silábica: “e-xí-lio”
e “gê-nio”. Como os dicionários são normati-vos e estabelecem as “leis” da língua, não há como
contestá-los. Não podemos, pois, nos gui-armos por tendências que não sabemos se se concretizarão.
Aliás, ninguém pronuncia “exílio” e “gênio” como hiatos, mas como ditongos, como se no final dessas
palavras houvesse um L e não um O.

RESPOSTA DA BANCA: Manter o gabarito publicado.

Data da Publicação: 07/11/2022.
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